
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                               

                                         Decreto n° 109 del 02/12/2015 

 

Oggetto: Autorizzazione al perfezionamento del Contratto di anticipazione di 

liquidità ai sensi dell’art. 8 comma 4-bis del decreto legge 19 giugno2015 

n.78 

 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454; 

VISTA la legge 6 luglio 2002, n. 137; 

VISTO lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura 

(CRA) approvato con il Decreto interministeriale 5 marzo 2004 e 

successivamente modificato con D.I. 24 giugno 2011, dal Ministero delle 

Politiche Agricole e Forestali, di concerto con il Ministero per la Funzione 

Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di     

Amministrazione e Contabilità del CRA approvati con Decreti Interministeriali 

del 1° ottobre 2004 dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze; 

VISTO l’art. 1, comma 381 della legge 23 dicembre 2014 n. 190, recante 

Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(legge di stabilità per l’anno 2015), che prevede l’incorporazione dell’Istituto 

nazionale di economia agraria - INEA - nel Consiglio per la ricerca e la 

sperimentazione in agricoltura - CRA -, che assume la denominazione di 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria 

(CREA); 

CONSIDERATO che dal bilancio di chiusura dell’INEA al 31/12/2014, presentato nei termini    

previsti dall’articolo sopra citato, emerge l’estrema difficoltà dell’Ente 

incorporato a far fronte con le proprie disponibilità liquide ai debiti contratti, 

con un forte ritardo nei pagamenti;  

VISTA l’esigenza del CREA di vedersi riconosciuta un’anticipazione di liquidità per 

far fronte ai pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili derivanti dall’ 

incorporazione; 

VISTO l’art.8 comma 4-bis e 4-ter del decreto legge 19 giugno 2015 n°78 

convertito, con modificazioni della legge 6 agosto 2015 n° 125 che prevede 

la possibilità che venga riconosciuta al CREA un’anticipazione di liquidità nel 

limite massimo di 20 milioni finalizzata al pagamento di debiti certi, liquidi 

ed esigibili al 31/12/2014 derivanti dall’incorporazione dell’INEA; 

VISTO che l’articolo subordina la concessione dell’anticipazione alla presentazione di 

un piano di pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili al 31/12/2014 e di 

misure idonee e congrue di copertura annuale del rimborso dell’anticipazione 

di liquidità maggiorata degli interessi, verificata da apposito tavolo tecnico ed 

alla sottoscrizione di un apposito contratto con il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze nel quale vengano definite le modalità di erogazione e di 

rimborso delle somme, comprensive di interessi, in un periodo non superiore 

a 30 anni; 

CONSIDERATO che il tasso di interesse a carico del CREA è pari al rendimento di mercato dei 

buoni pluriennali del tesoro a cinque anni in corso di emissione; 

VISTO che con nota prot. 0062720 del 23/11/2015 è stata presentata al MEF una 

richiesta di anticipazione pari ad € 14.860.160,67, il relativo piano dei 

pagamenti e le misure di copertura e che nella stessa data il tavolo tecnico 



appositamente istituito ha verificato positivamente sia il piano sia le misure 

di copertura come previsto dall’art.8 comma 4-bis del decreto legge 19 

giugno 2015 n° 78 e relativa legge di conversione; 

VISTO la bozza di contratto di anticipazione allegata alla presente da sottoscrivere 

con il MEF;  

 

DECRETA 

 

 

- l’autorizzazione al perfezionamento del Contratto di Anticipazione di cui alla bozza e 

conseguentemente autorizza la richiesta al MEF di concessione di un’anticipazione di liquidità 

pari ad € 14.860.160,67 destinata al pagamento dei debiti certi, liquidi ed esigibili al 

31/12/2014 dell’ex INEA di cui, all’art. 8 comma 4-bis del decreto legge 19 giugno 2015 n° 78 

convertito, con modificazioni della legge 6 agosto 2015 n° 125. 

 

 

                                                                            

               Dr. Salvatore Parlato 


